tenus a dire verite des querelles / selon ce quil leur sera enchargie par la iustice: ou par cil qui sera en son lieu. **Q**uand cōtendz doit estre fine par le serment de iureurs / ilz conuient q̄ ilz sachent les circonstances des contendz / si cōme des personnes entre qui le cōtendz est / et de la chose de quoy il est la cause / le lieu / le temps / et la maniere.

**1** **L**es especiaulx amis / ne les enemis / ne les cousins a l'une partie ne a l'autre / ne aucun de q̄ len puisse par certaine raison auoir suspecon d'amour ou de hayne ou de lignage ne doivent pas estre receuz au serment. **2** **M**e ceulx qui sont parsonniers de la querelle / ou qui ont semblable querelle / ne ceulx

qui sont mencee ou defēdue en court ne maintenue ou este conseilleur: ne ceulx qui ne sont prochains de la chose qui est demandee / ne ceulx qui rien ne sceuent de la chose de quoy le cōtendz est / et qui ne sont du temps ne du lieu de quoy ilz en puissent riē scauoir ne doivent estre receuz a la iuree / ne ceulx qui sont reprins de parjure / ou de porter faulx tesmoing: ou vaincu en champ de bataille: ou ceulx qui sont infames. Et pour ce doit len scauoir q̄ len doit semōdre aux iurees les plus preudz hommes et les plus loyaulx et ceulx que len croit qui mieulx sachent la verite: et qui ne soient suspeconneux a l'une par-

qui sont mencee ou defēdue en court ne maintenue ou este conseilleur: ne ceulx qui ne sont prochains de la chose qui est demandee / ne ceulx qui rien ne sceuent de la chose de quoy le cōtendz est / et qui ne sont du temps ne du lieu de quoy ilz en puissent riē scauoir ne doivent estre receuz a la iuree / ne ceulx qui sont reprins de parjure / ou de porter faulx tesmoing: ou vaincu en champ de bataille: ou ceulx qui sont infames. Et pour ce doit len scauoir q̄ len doit semōdre aux iurees les plus preudz hommes et les plus loyaulx et ceulx que len croit qui mieulx sachent la verite: et qui ne soient suspeconneux a l'une par-

ritage / il fault q̄ ceulx qui sont mis en la iuree ayent demeure an et sour en la parroisse. Et se cest en cas de p̄prietee / il fault que ilz y ayent demeure p̄ dix ans: car le temps de dix ans suffit pour auoir ḡnoissance des droictz hereditaulx / et a ce propos voit on que iasoit ce que yne lettre de v̄due d'heritaige ne soit point leue a ouye de parroisse, toutesfoiz la possession de dix ans forciot les dāmeurs du retraits / mais que le nōbre ne soit point fraudeulx / cōme il fut iugē en lesbiquier.

**S**emblablement sont a oster d̄ la iuree ceulx q̄ sont reprins de parjure / cōme ceulx qui se sont piurez en leurs causes / et en auoient este attainz. Et ceulx qui portent faulx tesmoingnage en court / et ceulx q̄ ont este vaincus en bataille: et ceulx qui sont infames / cōme sont ceulx qui se sont desdicts de iniures criminelles: en soy prenāt par le bout du nez / ainsi quil est acoustume a faire. Et non